
I ~ 
CITTA' DI LOCRI 

Provintia di Reggio Calabria 

ORDINANZA n°12/2017 Prot. n° 4704 del 08.03.2017 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Considerato che; 
- nei giorni 18, 19 e 21 marzo 2017, in questa Città si terrà la XXII giornata della Memoria e 
dell'impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie, organizzata dall'Associazione Nazionale 
contro le mafie "LIBERA'', giuste comunicazioni datate 27.02.2017 ed acquisite al protocollo generale al 
n° 3831e3901; 
- per detta manifestazione si prevede un'affluenza numerosa di Politici, Autorità dello Stato Civili e 
Militari, nonché di un numero indeterminato di Cittadini provenienti da tutta l'Italia; 

Visto: 
- il Programma Generale indicato nelle missive predette; 
- le direttive date dal Sig. Sindaco -dr. Giovanni Calabrese-, giusto Prot. Gen. n° 422 del 03.03.2017; 
- il vigente Codice della Strada; 
- l'art. 108 del D.L.gs 267/2000; 

Preso atto delle conclusioni che si sono determinate nelle riunioni tra i vari Responsabili delle Forze 
dell'Ordine, dell'Organo Politico, dei Responsabili dei Servizi e delle Associazioni di volontariato; 

Constatato che, per quanto precede, si presume che nelle vie interessate dalla presente Ordinanza possono 
generarsi enormi problematiche di ordine pubblico, sicurezza e circolazione stradale; 

ORDINA 

Per i motivi in premessa indicati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, il divieto di 
transito, di sosta e di fermata, con "rimozione forzata" sulle seguenti vie: 

1. Caprera - dalle ore 14,00 alle ore 20,00 del 18 .. 03.2017, unitamente alle traverse che s1 
immettono nella stessa, nel tratto tra }'intersezioni con le vie - Garibaldi e Piazza De Gasperi; 

2. Firenze dalle ore 14,00 alle ore 20,00 del 18 .. 03.2017, unitamente alle traverse che s1 
immettono nella stessa, nel tratto tra l'intersezioni con le vie - Roma e Caprera; 

3. Caprera - dalle ore 07,30 alle ore 20,00 del 19 .. 03.2017, unitamente alle traverse che si 
immettono nella stessa, nel tratto tra l'intersezioni con le vie - Garibaldi e Piazza De Gasperi; 

4. Firenze dalle ore 07,30 alle ore 20,00 del 19 .. 03.2017, unitamente alle traverse che s1 
immettono nella stessa, nel tratto tra l'intersezioni con le vie - Roma e Caprera; 

5. Piazza Mercato-dalle ore 11,00 alle ore 16,00 del 19.03.2017, nel tratto tra le intersezioni con le 
vie Trieste e Trento; 

6. Trieste - dalle ore 11,00 alle ore 16,00 del 19.03.2017, nel tratto tra le intersezioni con le vie -



I 
I 

j 
'.j 

. ·11 . - - ·-

I . I 

7. Cosmano dalle ore 07,00 alle ore 14,00 del 19.03.2017, nel tratto tra le intersezioni con vi; 
Tevere e via Provinciale; 

8. Campo Sportivo - dalle ore 07,00 alle ore 14,00 del 19.03.2017, nel tratto tra le intersezioni cor 
le vie Cosmano e Sibari, per consentire il parcheggio alle autovetture di servizio e lo Autorità; 

-.- ·9 . . Sibari - dalle ore 07,QO-aUe ore)4,00 del !9.03.2017, nel tratto tra l'-intersezione con via Campc 
Sportivo ·per ml. 80, direzione Reggio Calabria; 

10. Corso Vittorio Emanuele - dalle ore 08,30 del 20.03.2017 alle ore 18,00 del 21.03.2017, tra le 
intersezioni con le vie - Viale della Regina e Garibaldi, per consentire il posizionamento dei max 
schermi; 

11. Matteotti - dalle ore 06,00 sino alle ore 16,00 del 21.03.2017, nel tratto tra le intersezioni con le 
vie- Foggia e Y Trav. Marconi Vialone ( per consentire alle autovetture che accompagnano i 
familiari delle vittime innocenti delle mafie a raggiungere il punto di partenza della 
Manifestazione) "Testa Corteo"; 

12. Lungomare (Lato Nord) - dalle ore 06.00, sino alle ore 10,30 del 21.03.2017, unitamente alle 
traverse che si immettono nella stessa, nel tratto tra le intersezioni con le vie - Marconi (Lato 
Nord) e Viale della Regina, per consentire il raduno dei partecipanti alla Manifestazione; 

13. Sino alle ore 08,30 del 21.03.2017, sarà consentito il transito dei Pullman, provenienti dalla 
direzione CZ/RC, per raggiungere il punto di sosta (Lungomare Lato Sud); 

14. I Pullman che transitano sulla via Cosmano per raggiungere il punto di sosta previsto sul 
Lungomare (lato Sud ), sino alle ore 09,30 del 21.03.2017), dovranno effettuare il seguente 
percorso: via Napoli, Piazza De Gasperi, via Trieste, Viale della Regina. Sulle vie indicate al 
presente punto, sarà istituito il divieto di fermata e di sosta "con rimozione forzata" 

15. Lungomare (lato Sud) dalle ore 06.00, sino alla fine della Manifestazione, del 21.03.2017, 
unitamente alle traverse che si immettono nella stessa, nel tratto tra le intersezioni con le vie -
Viale della Regina e Pista Ciclabile, per consentire il parcheggio dei Pullman che accompagnano 
il partecipanti alla Manifestazione; 

16. Percorso della Manifestazione - Partenza ore 09,00 del 21.03.2017, dal Lungomare Lato Nord; . 
Marconi (con direzione di marcia Reggio Calabria); Il\ Trav. Marconi (Vialone); Matteotti ( . 
direzione di marcia Reggio Calabria); Nosside (direzione di marcia monti/mare); 1° Maggio 
(direzione di marcia RC/CZ); Corso Vittorio Emanuele; arrivo previsto in Piazza dei Martiri alle 
ore 11,00 circa. Nel percorso della Manifestazione è istituito il divieto di sosta/fermata con 
"rimozione forzata"; 

17. Piazza Fortugno dalle ore 06,00 del 21.03.2017, sino al passaggio del Corteo, tra le 
intersezioni con le vie: Furfaro e Calveri; 

18. Margherita di Savoia - dalle ore 06,00 del 21.03.2017, sino alla fine della Manifestazione, nel 
tratto tra le intersezioni con le vie Piave e Tevere; 

19. Margherita di Savoia - dalle ore 06,00 del 21.03.2017, sino alla fine della Manifestazione, nel 
tratto tra le intersezioni con le vie: Piave e Viale della Regina, per consentire alle autovetture di 
servizio e lo Autorità di arrivare al punto di arrivo della Manifestazione (Piazza dei Martiri) ; 

20. Marconi/ Corso Vittorio Emanuele - dalle ore 06,00 del 21.03.2017, sino alla fine della 
Manifestazione, nel tratto tra le intersezioni con le vie Duca della Vittoria e Viale della Regina, per 
consentire alle autovetture di servizio e lo Autorità di arrivare al punto dl. arrivo della 
Manifestazione (Piazza dei Martiri); 

21. Margherita di Savoia dalle ore 06.00 del 21.03.2017, sino alla fine della manifestazione nel tratto 
tra - III\ Trav. Piazza Dei Martiri, sino all'intersezione con il Viale della Regina, per consentire il 
posizionamento di tutti i mezzi televisivi pubblici e privati autorizzati, secondo il metodo che verrà 
staqilito dagli Organizzatori della Manifestazione e delle Forze di Polizia presenti. 

22. Sulle vie: Lungomare (Lato Nord), Firenze, Piazza Stazione, Piave, Garibaldi e Viale della Regina, 
saranno posizionate le Ambulanze, per garantire presidio di pronto intervento; 

23. Sino alle ore 08,30 del 21.03.2017, i Pullman e le autovetture che percorrono la S.S. 106, nella 
direzione di marcia CZ/RC, possono parcheggiare sul Piazzale del Cimitero, per consentire ai 
partecipanti alla Manifestazione di raggiungere il luogo del raduno; 

24. Piazza Mercato - dalle ore 11,00 alle ore 16,00 del 21.03.2017, nel tratto tra le intersezioni con le 
vie Trieste e Trento; 

25. Trieste - dalle ore 11,00 alle ore 16.00 nP.1 71 tn "?n 1 ., - _, " · 



i 
l 
" ! 

j 
~ - .. 

I 
J 

I 
t 
i 

i 
! 
l 
l 
! 
l , 

.l 
ì 
i 
i 

26. Roma - dalle ore 11,00 alle ore 16,00 del 21.03.2017, nel tratto tra le intersezioni con le vie -
Trieste e Trento; 

27. I mezzi di passaggio sulla S.S. 106, saranno dirottati, dagli Agenti delle Forze dell'Ordine di 
Polizia dello Stato e della Protezione Civile, sulla via Cosmano, dall'intersezione tra - Via C. 

·· Colombo con via-Provinciale,quelli provenienti da R.C.; mentre quelli provenienti da C.Z., sino -
alla partenza del Corteo, saranno deviati sulla via Pellegrina del Comune di Siderno, dagli ·Agenti 
di Polizia, al fine di evitare intralcio del perimetro urbano di questa Città. 

A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 241/90 avverso al presente provvedimento è ammesso da 
chiunque abbia interesse, entro i sessanta giorni dell'emanazione, il ricorso al T.A.R. di Reggio 
Calabria. 
In relazione all'art. 37 comma 3 del D. L.gvo 285/92, sempre entro i sessanta giorni success1v1 
all'emanazione, può essere proposto ricorsa con procedura di cui all'art. 7 4 del Regolamento di 
esecuzione emanato con D.P.R. n°495/92; 
Viene consentito sulle vie interessate dalla presente ordinanza il transito veicolare, esclusivamente ai 
mezzi delle Forze dell'Ordine e di soccorso. 
La presente Ordinanza sarà resa noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale che sarà 
installata a cura del Personale del Settore n° 3 (Tecnica/Urbanistica) del Comune di Locri e spetterà alla 
Polizia Locale ed alle Forze di Polizia dello Stato in servizio sul territorio farla rispettare. 
Si allega al presente atto: Planimetria dei percorsi e zone da rispettare. 
Si dispone,altresì, che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 

01)- A S.E. il Prefetto di Reggio Calabria; 
02)- Al Sig. Questore di Reggio Calabria; 
03)- Al Sig. Presidente del Tribunale di Locri; 
04)- Al Sig. Procuratore della Repubblica di Locri; 
05)- Alla Segreteria del Sig. Sindaco della Città di Locri, per la divulgazione tramite il sito Istituzionale; 
06)- Al Sig. Sindaco del Comune di Siderno; 
07)- Al Sig. Comandante della Polizia Locale di Siderno; 
08)- Al Sig. Comandante del "Gruppo" Carabinieri di Locri; 
09)- Al Sig. Comandante della Compagnia Carabinieri di Locri; 
10)- Al Sig. Comandante della Stazione Carabinieri di Locri; 
11)- Al Sig, Comandante del "Gruppo" della Guardia di Finanza di Locri; 
12)- Al Sig. Dirigente del Commissariato di P.S . di Siderno; 
13)- Al Sig. Responsabile dellà Polizia Stradale di Brancaleone; 
14)- Al Sig. Dirigente della Polizia Proviµciale della Provincia di Reggio Calabria; 
15)- Al Distaccamento dei Vigili del Fuoco di Siderno; 
16)- All'Ufficio Messi Sede; 
17)- Al1' Ospedale di Locri; 
18)- A tutte le Scuole di Ogni Ordine e Grado Città; 
19)- Al1' Associazione denominata "Libera", tramite E-Mail - claudio.siciliano@libera.it; 
20)- A tutte le Autolinee che quotidianamente percorrono il territorio Cittadino; 
21)- A tutti i Cittadini residenti/domiciliati nelle vie che interessa il presente atto; 
22)- A tutte le Attività Produttive ubicate nelle vie che interessa il presente atto. 
Dalla Residenza Municipale 08.03.2017 ,./ 


